
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας.

2 Έγκριση χορήγησης παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος Μαι-
ευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας.

3 Έγκριση αναδιοργάνωσης εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» 
του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5556 (1)
   Έγκριση χορήγησης παιδαγωγικής και διδακτι-

κής επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχο-

λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’  83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’  119).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  114) και ιδίως το άρθρο 13 και τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 31.

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 

διατάξεις» (Α’  102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

5. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στε-
ρεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτι-
κή επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού 
τίτλου ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της 
αγωγής.

6. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’  70).

7. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 709)  
«Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

8. Τα αποσπάσματα πρακτικού (συνεδριάσεις υπ’ αρ. 
10/16-04-2021 και 30/25-11-2021) της Συνέλευσης του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

9. Τα αποσπάσματα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδριάσεις υπ’ αρ. 
139/27-05-2021 και 151/14-12-2021).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως 
ακολούθως:

Το Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπου-
δών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα χορηγείται σε 
αποφοίτους/ες, οι οποίοι εισήχθησαν στο Τμήμα από 
το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και μεταγενέστερα. Το 
πιστοποιητικό θα δίνεται μετά τη λήψη του πτυχίου 
του Τμήματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2547

25159



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25160 Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

Η ομάδα μαθημάτων, τα οποία θα παρακολουθούν οι φοιτητές είναι τα παρακάτω:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΙΔΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΩΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ECTS

1 Παιδαγωγική και Φιλοσοφία της Παιδείας 1 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4
2 Πληροφορική Επιστήμη και Πρακτική 2 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 5
3 Αναπτυξιακή/Εκπαιδευτική Ψυχολογία 2 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 5
4 Δυνατότητες και Eφαρμογές Παγκόσμιου Ιστού 3 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 5
5 Διδακτική Μεθοδολογία και Εκπαιδευτική Αξιολόγηση 3 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4
6 Εκπαιδευτική Τεχνολογία και Παιδαγωγικές Εφαρμογές Η/Υ 4 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 5
7 Οργανωσιακή Συμπεριφορά 5 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4
8 Ολιστικότητα στην Εκπαίδευση 5 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4

9
Διαπραγματεύσεις, Διαμεσολάβηση και Διαχείριση 
κρίσεων στους Οργανισμούς και στις Επιχειρήσεις

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4

10 Παιδαγωγική και Συμβουλευτική Επαγγέλματος 6 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 4
11 Διδακτική Μαθημάτων Ειδικότητας 7 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 5
12 Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία 8 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 3 8

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 12 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5521 (2)
Έγκριση χορήγησης παιδαγωγικής και διδακτικής 

επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος Μαι-

ευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’  83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  114) και ιδίως το άρθρο 13 και τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 31.

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας την παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

5. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-
γειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’  13), 
σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτική 

επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού 
τίτλου ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της 
αγωγής.

6. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’  70).

7. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ.  709).

8. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’  αρ. 
15/21-09-2020) της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μαιευτικής.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
122/25-09-2020).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Τμήματος Μαιευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

Το Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 
Τμήματος Μαιευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα χορηγείται σε 
αποφοίτους/ες, οι οποίοι εισήχθησαν στο Τμήμα από 
το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και μεταγενέστερα. Το 
πιστοποιητικό θα δίνεται μετά τη λήψη του πτυχίου του 
Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25161Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

Η ομάδα μαθημάτων, τα οποία θα παρακολουθούν οι φοιτητές είναι τα παρακάτω:

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΚΜ ΕΜ Θ Ε ΣΥΝ ΦΕ ΠΜ/ΔΜ
ΕΞΑΜΗΝΟ Α’
1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΑΓΩΓΗΣ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ Β’
2 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ Γ’
3 ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ Δ’

4 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ  - ON LINE ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (Moodle, Zoom, 
Teams κ.τ.λ.) ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0

ΕΞΑΜΗΝΟ Ε’
5 ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΤ’
6 ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ Ζ’
7 ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0
ΕΞΑΜΗΝΟ Η’
8 ΒΙΩΜΑΤΙΚΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ-ΜΑΘΗΣΗ ΔΟΝΑ Ε 3 3 140 5.0

9 ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ (ΜΠΛΟΚ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ 1 
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ) Ε 3 3 140 5.0

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 11 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ
Ι

    Αριθμ. 2076 (3)
Έγκριση αναδιοργάνωσης εργαστηρίου με τίτλο 

«Εργαστήριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» 

του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄  70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄  114).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α’  114).

4. Την υπ’ αρ. 8796/17.10.2016 απόφαση του Πρύτανη 
«Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστήριο Ολο-
κληρωμένης Φροντίδας Υγείας» στο Τμήμα Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνησης και Ποιότητας 
Ζωής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (Β΄  3526).

5. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Νοση-
λευτικής (14η Συνεδρίαση της 15-2-2022).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 27/11-03-22/211η) 
για την αναδιοργάνωση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου.

7. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄  258).

8. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’  195).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την αναδιοργάνωση του εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού του, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25162 Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

Άρθρο 1
Αναδιοργάνωση

Αναδιοργανώνεται το Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστή-
ριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Ανθρώπινης Κίνησης και 
Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε 
«Εργαστήριο Ολοκληρωμένης Φροντίδας Υγείας» του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Ο διεθνής τίτλος 
του Εργαστηρίου είναι «Laboratory of Integrated Health 
Care» και η διεθνής συντομογραφία του «LIHC». Η έδρα 
του Εργαστηρίου βρίσκεται στην έδρα του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Το 
Εργαστήριο καλύπτει εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες του Τμήματος Νοσηλευτικής σε θέματα, που 
σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με το γνωστικό αντικείμενο, 
που περιγράφει ο τίτλος του.

Το Εργαστήριο θα διατηρεί ιστοσελίδα στην ελληνική 
και την αγγλική γλώσσα στον ιστότοπο του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή σε 
ανάλογο διαδικτυακό τόπο της Σχολής Επιστημών Υγείας 
ή του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου αντίστοιχα.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Κύριος σκοπός του «Εργαστηρίου Ολοκληρωμένης 
Φροντίδας Υγείας» είναι να αποτελέσει έναν επιστημο-
νικό και έγκυρο φορέα παραγωγής έρευνας, μελέτης 
και ανάπτυξης της επιστημονικής γνώσης, καθώς και να 
καλύψει εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας. Το 
αντικείμενο του Εργαστηρίου είναι η εφαρμοσμένη έρευ-
να, που στοχεύει στην αντιμετώπιση της κατακερμάτισης 
της παρεχόμενης φροντίδας υγείας και σχετίζεται με την 
ανάπτυξη χρηματοδοτικών, διοικητικών, οργανωτικών 
και κλινικών μεθόδων -εντός των εκάστοτε συστημικών 
ορίων-, οι οποίες οδηγούν στην κατεύθυνση της συνέχειας 
της παρεχόμενης φροντίδας υγείας στον πληθυσμό και 
στα άτομα μέσω της «συνδεσιμότητας, εναρμόνισης και 
συνεργασίας τόσο εντός όσο και μεταξύ των τομέων της 
θεραπείας και της φροντίδας» (ΠΟΥ, 2018).

Πρόκειται για ένα έντονα διεπιστημονικό πεδίο ανά-
πτυξης δραστηριοτήτων, το οποίο βρίσκεται στο επίκε-
ντρο πολλών ερευνητικών και διδακτικών δράσεων του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, όπως:

- η καλλιέργεια των κατάλληλων θεωρητικών γνώσεων 
και δεξιοτήτων ικανών για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
οργανωτικής, λειτουργικής, υπηρεσιακής και κλινικής 
ολοκληρωμένης φροντίδας υγείας

- η επισκόπηση και η κατανόηση των μοντέλων ολο-
κληρωμένης φροντίδας υγείας (εξατομικευμένων μο-
ντέλων φροντίδας υγείας, όπως είναι η διαχείριση πε-
ριπτώσεων, τα εξατομικευμένα σχέδια φροντίδας, τα 
ασθενοκεντρικά ιατρικά ιδρύματα και οι προσωπικοί 
προϋπολογισμοί υγείας, μοντέλων για ειδικές ομάδεςκαι 
ασθένειες, όπως είναι τα μοντέλα χρόνιας φροντίδας, 
τα μοντέλα για ηλικιωμένους και ευπαθείς ομάδες, τα 
μοντέλα για ειδικές ασθένειες, των μοντέλων που βασί-

ζονται σε πληθυσμούς, όπως είανι το Kaiser Permanente 
και άλλα ανάλογα) καθώς και η προσαρμογή τους στα 
συστημικά όρια του τομέα υγείας στην χώρα μας.

Οι στρατηγικοί στόχοι του Εργαστηρίου περιλαμβά-
νουν:

- Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών.

- Την παραγωγή σύγχρονου εκπαιδευτικού υλικού και 
την υποστήριξη των μεθόδων διδασκαλίας με κατάλλη-
λο εποπτικό υλικό.

- Την προώθηση, υποστήριξη και τεκμηρίωση της 
βασικής και διεθνώς ανταγωνιστικής εφαρμοσμένης 
έρευνας, μελέτης και ανάπτυξης στα γνωστικά αντικεί-
μενά του.

- Το σχεδιασμό, την διεκδίκηση και την εκτέλεση ερευ-
νητικών και αναπτυξιακών προγραμμάτων με σκοπό τη 
μελέτη και αναζήτηση τεχνικής και μεθόδων για την ανά-
πτυξη της Τεχνολογίας στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

- Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, επιμορφωτικών σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρί-
ων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, σε θέματα 
που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου.

- Την εφαρμογή και διάδοση καινοτόμων τεχνολογιών 
στους τομείς ενδιαφέροντος του μέσω της ανάπτυξης 
συνεργασιών με καθηγητές, εργαστήρια, ερευνητικά 
κέντρα, ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευνητικούς και τε-
χνολογικούς φορείς του ευρύτερου δημόσιου, ιδιωτικού, 
επαγγελματικού και παραγωγικού χώρου της Ελλάδας 
και του εξωτερικού, με συγγενείς ή συμπληρωματικούς 
επιστημονικούς και τεχνολογικούς στόχους.

- Την ανάληψη εκτέλεσης ερευνητικών, μελετητικών, 
αναπτυξιακών ή επιμορφωτικών έργων από άλλους φο-
ρείς, δημόσιους ή ιδιωτικούς.

- Την παροχή τεχνικής και συμβουλευτικής υποστή-
ριξης και γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες προς 
τα μέλη του Πανεπιστημίου και εξωτερικούς φορείς, σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Την υποστήριξη της ανάπτυξης προϊόντων βασισμέ-
νων σε τεχνολογίες αιχμής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

- Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Την παροχή υπηρεσιών Δια Βίου Μάθησης είτε δια 
ζώσης είτε εξ αποστάσεως αυτοδύναμα ή σε συνεργασία 
με άλλα εργαστήρια ή φορείς, σε τομείς ενδιαφέροντος 
του Εργαστηρίου.

- Την παροχή υπηρεσιών πιστοποίησης γνώσεων και 
δεξιοτήτων στα θεματικά πεδία του Εργαστηρίου.

- Την πρόσκληση Ελλήνων και αλλοδαπών αναγνωρι-
σμένων επιστημόνων και άλλων προσωπικοτήτων.

- Την παγίωση σχέσεων με την κοινωνία για την μεσο-
πρόθεσμη και μακροπρόθεσμη βελτίωσή της μέσω της με-
ταφοράς ερευνητικών αποτελεσμάτων και τεχνογνωσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25163Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

- Την εξυπηρέτηση διαφόρων κοινωνικών αναγκών, 
όταν ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή σε θέματα με τα 
οποία ασχολείται το Εργαστήριο.

- Την ευρύτερη και γενικής αποδοχής προσφορά στο 
κοινωνικό σύνολο.

Άρθρο 3
Τομείς δραστηριότητας

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών στη βασική έρευνα και εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών, στην εφαρμοσμένη έρευνα, καθώς και την 
εκπόνηση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-
μάτων στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Πιο 
συγκεκριμένα, η ερευνητική δραστηριότητα του Εργα-
στηρίου επικεντρώνεται στους εξής τομείς:

- Προαγωγή της επιστήμης σε γνωστικά αντικείμενα 
συναφή με τον σκοπό ίδρυσης του Εργαστηρίου.

- Ανάπτυξη και διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας, αυτοδύναμα ή στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων 
ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

- Κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας σε θέματα, 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα της δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου.

- Ανάπτυξη συνεργασιών με Ινστιτούτα, Κέντρα Ερευ-
νών, ακαδημαϊκά ιδρύματα και επιστημονικούς και λοι-
πούς φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, των οποίων 
οι στόχοι συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

- Παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημόσιες επι-
χειρήσεις και Οργανισμούς υπό τη μορφή της παροχής 
εξειδικευμένου και υψηλής ποιότητας έργου σε επίπεδο 
μελετών, συμβουλευτικών υπηρεσιών και συνεργασιών 
σε ερευνητικά προγράμματα.

- Δημοσίευση επιστημονικών άρθρων, μελετών, βιβλί-
ων, μονογραφιών κ.ά. γύρω από το γνωστικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου.

- Οργάνωση ή συνδιοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, 
συμποσίων, συνεδρίων και διαλέξεων για την προαγωγή 
της γνώσης και την προώθηση των στόχων του Εργα-
στηρίου.

- Οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολείων (θε-
ρινών-χειμερινών) και άλλων συναφών πρωτοβουλιών 
γύρω από το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.

- Εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών αναγκών, σε 
θέματα με τα οποία ασχολείται το Εργαστήριο.

- Ενίσχυση της βιβλιογραφικής και τεχνολογικής υπο-
δομής του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας για την υποστήριξη της διεξαγωγής έρευνας.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται από 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό που υπηρετεί στο 
Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, στο χώρο του οποίου 
λειτουργεί. Το προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυ-

ντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που η 
επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά 
και ερευνητικά ενδιαφέροντα του οικείου εργαστηρί-
ου. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), μέλη 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), καθώς και 
τους εξωτερικούς συνεργάτες, επιστήμονες με ενδια-
φέροντα στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου. 
Η τοποθέτηση στο Εργαστήριο των μελών του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), των μελών 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), των 
μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και 
των μελών του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) γίνεται με τη διαδικασία των διατάξεων 
της πανεπιστημιακής νομοθεσίας.

Άρθρο 5
Διοίκηση του Εργαστηρίου - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, του οποίου το γνω-
στικό αντικείμενο εμπίπτει στο επιστημονικό πεδίο του 
Εργαστηρίου εκλέγεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τρι-
ετή θητεία. Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμί-
δες του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του Αναπληρωτή 
Καθηγητή ή του Επίκουρου Καθηγητή και ορίζεται με 
τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του Επίκουρου. Ο Διευθυντής του 
Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, όπως:

- Μεριμνά για την ομαλή διεξαγωγή του διδακτικού 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

- Καταθέτει στη Συνέλευση του Τμήματος το ετήσιο 
πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του προ-
γράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου καθώς και για 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κατα-
νομή των χώρων του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για: α) τον ορισμό 
υπευθύνων αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλι-
σμού και των χώρων και (β) την προμήθεια του απαραί-
τητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

- Υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσιο 
και τριετή απολογισμό των δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου.

- Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο και εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει 
οι χώροι που παραχωρούνται από το Τμήμα Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου. Επίσης, χώροι που μπορούν να παραχωρηθούν 
από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25164 Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

Πελοποννήσου για τη διεξαγωγή του διδακτικού - ερευ-
νητικού του έργου. Επιπρόσθετα, θα χρησιμοποιούνται 
αίθουσες διδασκαλίας της Σχολής με σκοπό την υλοποί-
ηση σεμιναρίων, εξετάσεων πιστοποίησης, διαλέξεων κ.ά. 
Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λει-
τουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας η οποία γίνεται στο πλαίσιο ερευνητικού προ-
γράμματος ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση ανα-
λωσίμων, οργάνων και χώρων, σε περίπτωση, που δεν 
υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη 
για την προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων 
από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου.

4. Ο Διευθυντής καταρτίζει τη στρατηγική ανάπτυξης 
και τους στόχους του Εργαστηρίου, κατανέμει αρμοδι-
ότητες στα μέλη και τους συνεργάτες του Εργαστηρί-
ου, καθορίζει την υλοποίηση κάθε έργου ανάλογα με 
τις απαιτήσεις και τους κανόνες του έργου.

5. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση υποδομών, Η/Υ και άλλων μηχανημάτων και υλικών, 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργαζομένων (προ-
σωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι κανόνες 
ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως άνω μηχα-
νημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του από βλάβες.

6. Η χρησιμοποίηση αρχείων, βιβλίων, ηλεκτρονικών 
μέσων και ειδικού εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές, οι οποίες παραχωρούνται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση 
τους, στην κατάσταση, που είχαν παραχωρηθεί.

7. Στην περίπτωση, που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα της Σχολής.

Άρθρο 7
Έσοδα- Πόροι Εργαστηρίου

Οι πόροι του Εργαστηρίου στηρίζονται σε πιστώσεις, 
που προέρχονται από τις δημόσιες επενδύσεις και δαπά-
νες ή τον τακτικό προϋπολογισμό ή την ιδιαίτερη περιου-
σία του Ιδρύματος και οι οποίες χορηγούνται σύμφωνα 
με τις διαδικασία, που καθορίζουν οι διατάξεις της κεί-
μενης νομοθεσίας. Επιπλέον, οι πόροι του Εργαστηρίου 
μπορούν να προέρχονται και από:

- Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, καινοτομιών και την εκπόνηση μελετών που πραγ-

ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.
- Την παροχή υπηρεσιών κατ’ αναλογία με τις κείμενες 

διατάξεις.
- Τις δωρεές, τις κληροδοσίες ή τις κληρονομιές που 

καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου ή στο 
Εργαστήριο για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Τις ειδικές εισφορές και τις χρηματοδοτήσεις από 
διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

- Έσοδα από την διάθεση νέων ερευνητικών ή εν γέ-
νει επιστημονικών προϊόντων ή την χρήση πνευματικής 
ιδιοκτησίας αποτελεσμάτων προγραμμάτων ή πατεντών 
του Εργαστηρίου.

- Τη διεξαγωγή συνεδρίων και εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων.

- Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολείων 
και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

- Έσοδα από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνεται από 

τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται κάθε βιβλίο ή 
στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
ή κρίνεται απαραίτητο με απόφαση του Διευθυντή για 
το Εργαστήριο:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

- Αρχείο αλληλογραφίας.
- Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων και χρεώσεων.
- Φάκελος ετήσιου προϋπολογισμού, οικονομικών 

στοιχείων έτους και απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο, σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

- Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ολο-
κληρωμένης Φροντίδας Υγείας» και ο διακριτικός τίτ-
λος είναι «ΕΟΦΥ» στα Ελληνικά, όπως και «Laboratory 
of Integrated Health Care» στα Αγγλικά. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους, που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

- Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και 
στον εσωτερικό κύκλο «Εργαστήριο Ολοκληρωμένης 
Φροντίδας Υγείας».

- Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα «University of the Peloponnese» και «Laboratory of 
Integrated Health Care» και διακριτικό τίτλο «LIHC» χρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25165Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

σιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25166 Τεύχος B’ 2547/24.05.2022

*02025472405220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-24T12:56:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




